Devido o município não ter em seu quadro um profissional da área para atender a essas 

demandas, é necessário a contratação de uma empresa especializada. 

3 – DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 

ITE
M 

QTD 
UNI
D 

VALOR DESCRIÇÃO DETALHADA DO SERVIÇO 

01 12 mês 

R$ 4.500,00 
(quatro mil e 
quinhentos 
reais 
mensais) 

1. Manutenção Preventiva e Corretiva: 

- Inspeção regular dos equipamentos. 
   - Substituição de peças e componentes falhos. 
   - Solução de problemas de hardware e software. 

2. Gestão de Rede: 

- Monitoramento e gerenciamento da infraestrutura de rede.

[...]

11 - VALOR TOTAL ESTIMADO: 

11.1. Conforme exigência legal foi realizada pesquisa de preços de mercado e estimativa de custos, 

junto a empresas do ramo, para apuração de média de preços e verificação de disponibilidade 

orçamentária. A estimativa de custo total será de R$54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). 

12 - FISCALIZAÇÃO: 

12.1. Os serviços serão fiscalizados pelo servidor designado pela secretaria contratante 

13 - GESTÃO DO CONTRATO 

13.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas